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I -  MISSION 
 
Notre mission fait suite au devis n°W21-11-1137-B du 16/11/2021, signé en bon pour accord le 16/11/2021 
par Monsieur THOMAS de GPM IMMOBILIER, maître d’ouvrage. 
 
Elle a été réalisée à la demande et pour le compte de GPM IMMOBILIER, sur un terrain situé route des 
Gâteaux, sur la commune de MEURSAC (17). 
 
La présente étude correspond à une mission d’investigations géotechniques (ex G0), selon la norme NF P 
94-500 de novembre 2013 annexée, assurée par la SMABTP (contrat n : 418383J) dont l’attestation est 
disponible en annexes. 
 
Les documents fournis pour remplir notre mission ont été les suivants : 

- un plan de situation, 
- un extrait du plan cadastral, à l’échelle 1/1500ème, 
- un plan de division du lotissement, à l’échelle 1/1000ème. 

 
 

II -  LE PROJET 
 
Le projet consiste en l’aménagement d’un lotissement sur la commune de MEURSAC (17). 
 
 

III - LE SITE 
 
La situation du terrain étudié est indiquée sur l’extrait de la carte topographique IGN à 1/25000 placée en 
annexe. 
 
Il s’agit actuellement d’un terrain enherbé, en légère pente vers l’Est. 
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D’après les renseignements en notre possession, et notamment la carte géologique à 1/50000e, les formations 
que l’on devait normalement rencontrer sur le site sont de haut en bas : 

• d’éventuels remblais d’occupation antérieure, 
• d’éventuelles argiles issues de l’altération du substratum sous-jacent, 
• le substratum composé par des calcaires 

 

 
Source : www.georisques.gouv.fr 

 
Des arrêtés de reconnaissance de catastrophe naturelle ont été pris sur la commune de MEURSAC : 

 

 
Extrait du site www.georisques.gouv.fr.  
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Les risques naturels recensés sur le terrain d’étude sont les suivants : 
 

- Exposition au retrait-gonflement des argiles : 

 
Source : www.georisques.gouv.fr 

 

Situation du terrain :  
Hors zone d’aléa 

 
- Zone sensible aux remontées de nappe : 

 
Source : www.georisques.gouv.fr 

 

Situation du terrain :  
Zone potentiellement sujette 

aux inondations de cave – fiabilité FAIBLE 

 
- Zonage sismique : 

 
Source : www.georisques.gouv.fr 

 

Situation du terrain :  
Zone 2 (faible) 
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- Cavités souterraines : 

 
Source : www.georisques.gouv.fr 

 

Situation du terrain :  
Ouvrages civils à proximité 

 
- Mouvement de terrain : 

 
Source : www.georisques.gouv.fr 

 

Situation du terrain :  
Pas de mouvement de terrain à proximité 

 
Le terrain d’étude n’est concerné par aucun plan de prévention des risques naturels en cours d’instruction ou 
en vigueur sur la commune au moment où nous rédigeons ce rapport. 
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IV - ETUDE GEOTECHNIQUE 
 

4.1 METHODE DE TRAVAIL  

 
Nous avons procédé à l’exécution de 5 sondages de reconnaissance réalisés à la pelle mécanique (gabarit 
2 tonnes), associés à des essais de perméabilité de type MATSUO descendus jusqu’aux profondeurs 
suivantes par rapport à la surface topographique les 13 et 20/09/2021 : 

 

Sondage (n°) Profondeur (m) 

I1 0,65 (refus) 

I2 1,00 (refus) 

I3 1,33 (refus) 

I4 1,10 (refus) 

I5 1,10 (refus) 

 

Les implantations des différents sondages sont reportées sur le plan d’implantation annexé. 
 
Faute de référence topographique, les têtes de sondages ont été nivelées par nos soins en prenant comme 
référence un tampon de réseau (altitude fictive de + 100,00 m). Ce point référence est reporté sur le plan 
annexé. 
 
Ces altitudes fictives sont inscrites en marge des feuilles de sondages annexées, et sont données avec une 
précision de +/- 0,1 mètre. 
 
La coupe géologique de chacun des sondages, et les résultats des essais, sont joints sur les feuilles placées 
en annexe. 
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4.2 RESULTATS ET INTERPRETATION  

 
4.2.1 NATURE DU SOL 

 
Les 5 sondages de reconnaissance ont permis de distinguer les formations ci-après, de haut en bas : 
 
 Couche 1 : de la terre végétale argilo-sableuse à argilo-limoneuse, brune, contenant des cailloutis 

calcaires, remplacés au droit du sondage I1 par des remblais argileux, marron, à blocailles et cailloutis 

calcaires et caractérisés par la présence de fragments de brique. Ces sols superficiels ont été reconnus 
sur les épaisseurs suivantes : 

Sondage (n°) Ep. (m) 

I1 0,4 

I2 0,3 

I3 0,2 

I4 0,2 

I5 0,4 

 
 Couche 2 : des argiles, de couleur marron, contenant des cailloutis et des blocailles calcaires, reconnues 

jusqu’aux profondeurs suivantes : 

Sondage (n°) Prof. (m) 

I1 Non reconnues 

I2 0,7 

I3 0,6 

I4 0,5 

I5 0,8 

 
 Couche 3 : des calcaires +/- altérés, argileux et fracturés, de couleur beige blanc, reconnus à partir des 

profondeurs suivantes : 

Sondage (n°) Prof. (m) 

I1 0,4 

I2 0,7 

I3 0,6 

I4 0,5 

I5 0,8 
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4.2.2 L'EAU DANS LE SOL 

 
Il n'a pas été observé d'arrivée d'eau dans les sondages au moment du chantier sur les profondeurs forées (le 
13/12/2021). 
 
Signalons cependant que les sols superficiels sont souvent le siège de circulations anarchiques d’eaux 
d’infiltration qui ont tendance à gagner les points bas naturels ou artificiels, eu égard notamment à la 
topographie du secteur. 
 
AVERTISSEMENT : 
 
Le fait qu’aucune arrivée d’eau n’ait été détectée au droit de nos sondages n’augure pas de l’absence d’eau 
en période pluvieuse ou en période de hautes eaux.  
 
 
4.2.3 PERMEABILITE DES SOLS 

 
5 essais de détermination de la perméabilité ont été réalisés. 
 
Il s’agissait d’essais de perméabilité de type MATSUO à niveau variable permettant d’obtenir le coefficient 
d’infiltration, réalisés dans les calcaires +/- altérés, argileux et fracturés (couche 3). 
 
L’essai consiste à injecter de l’eau dans une cavité d’essai dont la base atteint la couche à tester et dont la 
géométrie est parfaitement connue et ne varie pas. La variation du niveau d’eau en fonction du temps est 
mesurée. Les pentes déduites des courbes hauteur / temps, en fonction de la géométrie de la cavité, permettent 
de déterminer le coefficient de perméabilité k, lorsque le régime est considéré pseudo-permanent.  
 
Les essais ont donné les résultats ci-dessous : 
 

Essai (n°) Nature Profondeur (m) 
Perméabilité k 

(mm/h) (m/s) 

I1 

Calcaires 
+/- argileux, fracturés 

et altérés 

0,65 44,9 1,25.10-5 

I2 1,00 10,1 2,80.10-6 

I3 1,33 31,7 8,79.10-6 

I4 1,10 10,9 3,00.10-6 

I5 1,10 16,2 4,49.10-6 
 
La classification des sols en fonction des coefficients de perméabilité est donnée dans le tableau ci-dessous : 
 

Perméabilité k (m/s) 
10 1 10-1 10-2 10-3 10-4 10-5 10-6 10-7 10-8 10-9 10-10 10-11 

 

Granulométrie 

Homogène Gravier pur Sable pur Sable très fin Silt 
Argile 

Variée 
Gravier gros 

et moyen 
Gravier et sable Sable et argile-limon 

Degré de perméabilité Très élevé Assez élevé Faible Très faible 
Pratiquement 
imperméable 

Possibilité d’infiltration Excellente Bonnes Moyennes à faibles Faibles à nulles 
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Les valeurs obtenues dans les calcaires +/- altérés, argileux et fracturés (couche 3) indiquent un sol 
faiblement à moyennement perméable. 
 
Il est à noter que les calcaires présentent souvent un contraste marqué de perméabilité, qui peut montrer une 
faible perméabilité localement et parfois être perméable en grand latéralement, à la faveur de fissuration ou 
d’une zone d’altération.  
 
Il est préférable de favoriser dans ces types de sol la mise en place d’ouvrage d’infiltration d’emprise au sol 
importante de type noues, tranchées d’infiltration et bassin de rétention plutôt que des ouvrages ponctuels de 
type puits d’infiltration. 
 
 

   
 
 
Nous restons à la disposition des différents intervenants pour tous renseignements complémentaires. 
 
 
L’ingénieur chargé du dossier Contrôle Qualité 
Grégoire LEFEUVRE Aurélien PERCHE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pensez environnement ! N’imprimez que si cela est vraiment nécessaire 



W11-368

W15-101

W17-397

W20-772

W20-735

W21-674

CartoExploreur 3D - Copyright IGN - Projection Lambert II étendu / NTF

© FFRP pour les itinéraires et sentiers de randonnées GR®, GRP®, PR®

250 m



R

u

e

G

r

a

n

d

e

a

b

a

2

6

a

Puits

2

8

2

4

1

9

1

7

1

5

1

3

A

Puits

1

4

A

1

6

C

2

4

2

3

2

1

Puits

2

1

A

3

0

1

1

(

R

.

D

.

 

n

°

1

2

7

)

T

h

e

z

a

c

d

e

3B

5

4

6

9

A

9

B

1

5

1

4

1

7

1

4

2

5

2

7

349

1

2

8

6

287

311

280

3

1

2

481

10

26

28

29

9

35

36

38

372

37

39

300

369

50

375

272

274

376

3

4

11

12

288

289

299

435

370

371

3

9

3

394

13

14

15

21

22

2

3

27

30

31

41

54
3

6

3

3

6

5

40

42

44

45

55

49

290

281

470

469

4

6

5

466

468

4

7

1

485

484

486

483

487

488

73

46

62

65

66

67

68

71

43

64

7

0

464

463

467

R

u

e

R

o

u

t
e

C

i

m

e

t

i

è

r

e

a

Tr

Place

du Cimetière

7

5

8

307

291

309

308

897

808

705

311

899

896

973

846

890

1

2

3

4

5
6

7
8

9

10

11

12 13

14

15
16

17

18

19

20

21

22

419 m2

586 m2
753 m2

643 m2

423 m2
552 m2

464 m2

714 m2

653 m2

468 m2

621 m2

587 m2
573 m2

805 m2

608 m2

522 m2

659 m2

876 m2
646 m2

446 m2

731 m2

649 m2

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
Echelle 1/1000

AutoCAD SHX Text
Dressé le 22 juin 2021

AutoCAD SHX Text
Tel:05.46.38.38.00   Fax:05.46.38.45.68

AutoCAD SHX Text
B.P. n°90024 17202 ROYAN Cedex

AutoCAD SHX Text
Cabinet DEVOUGE Ingénieur-Géomètre

AutoCAD SHX Text
61 Av Daniel HEDDE

AutoCAD SHX Text
Réf : 21300/R - SD/CL

AutoCAD SHX Text
Grande Rue

AutoCAD SHX Text
COMMUNE DE MEURSAC

AutoCAD SHX Text
e-mail : contact@cabinetdevouge.com

AutoCAD SHX Text
GPM IMMOBILIER

AutoCAD SHX Text
PROJET D'AMENAGEMENT

AutoCAD SHX Text
Surface voirie :        2 270m2

AutoCAD SHX Text
Surface parkings :        208m2

AutoCAD SHX Text
Surface espaces verts : 1 805m2

AutoCAD SHX Text
Surface privative :     13 397m2

AutoCAD SHX Text
Surface totale :        17 680m2

ED-CG
Machine à écrire
I1

ED-CG
Machine à écrire
I2

ED-CG
Machine à écrire
I3

ED-CG
Machine à écrire
I4

ED-CG
Machine à écrire
I5

ED-CG
Ovale

GL-CG
Rectangle

GL-CG
Rectangle

GL-CG
Rectangle

GL-CG
Rectangle

GL-CG
Rectangle

GL-CG
Rappel
Repère topographique : Borne de limite de propriété (Côte fictive de +100,00m)



Obs.	:

Pr
of
on
de

ur
(m

)

0	

1	

2	

3	

4	

5	

Co
te

(m
)

100	

99	

98	

97	

96	

Lithologie

0.40	m

Remblais	argileux	marron	à	blocailles,	cailloutis	calcaires	et	fragments	de	briques

0.65	m
Calcaire	beige-blanc,	fracturé

Fa
ciè

s
RE

MB
LA
IS

CA
LC

Logic	Ingénierie	-	GéoGraph	Pro

	MACHINE	:	PELLE	MECANIQUE	
	Foreur:	VILFEU	T.	

		
	Z	:	100.13	m	

	Echelle	1/25	

	Date	:	13/12/2021		CLIENT	:	GPM	IMMOBILIER	

	Chantier	:	MEURSAC	(17)	
Route	des	gâteaux	
Aménagement	d’un	lotissement	
Essais	de	perméabilité	

	Dossier	:	W21-674	

	SONDAGE	I1	

		 	Page	1	/	1	

	Refus	sur	calcaire	dur	

	k	=	1,25.10-5	m/s	
	k	=	44,9	mm/h	



Obs.	:

Pr
of
on
de

ur
(m

)

0	

1	

2	

3	

4	

5	

Co
te

(m
)

100	

99	

98	

97	

96	

Lithologie

0.30	m
Terre	végétale	argilo-sableuse	brune	à	cailloutis	calcaires

0.70	m

Argile	marron	à	cailloutis	et	blocailles	calcaires

1.00	m
Calcaire	beige-blanc,	+/-	altéré	et	argileux

Fa
ciè

s

TV.

AR
GI
LE

CA
LC

.

Logic	Ingénierie	-	GéoGraph	Pro

	MACHINE	:	PELLE	MECANIQUE	
	Foreur:	VILFEU	T.	

		
	Z	:	100.05	m	

	Echelle	1/25	

	Date	:	13/12/2021		CLIENT	:	GPM	IMMOBILIER	

	Chantier	:	MEURSAC	(17)	
Route	des	gâteaux	
Aménagement	d’un	lotissement	
Essais	de	perméabilité	

	Dossier	:	W21-674	

	SONDAGE	I2	

		 	Page	1	/	1	

	k	=	2,80.10-6	m/s	

	k	=	10,1	mm/h	

	Refus	sur	banc	de	calcaire	dur 	



Obs.	:

Pr
of
on
de

ur
(m

)

0	

1	

2	

3	

4	

5	

Co
te

(m
)

99	

98	

97	

96	

95	

Lithologie

0.20	m
Terre	végétale	argilo-limoneuse	brune	à	cailloutis	calcaires

0.60	m

Argile	marron	à	cailloutis	et	blocailles	calcaires

1.33	m

Calcaire	beige-blanc,	+/-	argileux,	altéré	et	fracturé

Fa
ciè

s

TV.

AR
G.

CA
LC

AI
RE

Logic	Ingénierie	-	GéoGraph	Pro

	MACHINE	:	PELLE	MECANIQUE	
	Foreur:	VILFEU	T.	

		
	Z	:	99.76	m	

	Echelle	1/25	

	Date	:	13/12/2021		CLIENT	:	GPM	IMMOBILIER	

	Chantier	:	MEURSAC	(17)	
Route	des	gâteaux	
Aménagement	d’un	lotissement	
Essais	de	perméabilité	

	Dossier	:	W21-674	

	SONDAGE	I3	

		 	Page	1	/	1	

	k	=	8,79.10-6	m/s	

	k	=	31,7	mm/h	

	Refus	sur	banc	de	calcaire	dur 	



Obs.	:

Pr
of
on
de

ur
(m

)

0	

1	

2	

3	

4	

5	

Co
te

(m
)

99	

98	

97	

96	

95	

Lithologie

0.20	m
Terre	végétale	argilo-limoneuse	marron	brune

0.50	m
Argile	marron	à	cailloutis	et	blcoailles	calcaires

1.10	m

Calcaire	beige-blanc,	altéré

Fa
ciè

s

TV.

AR
G.

CA
LC

AI
RE

Logic	Ingénierie	-	GéoGraph	Pro

	MACHINE	:	PELLE	MECANIQUE	
	Foreur:	VILFEU	T.	

		
	Z	:	99.59	m	

	Echelle	1/25	

	Date	:	13/12/2021		CLIENT	:	GPM	IMMOBILIER	

	Chantier	:	MEURSAC	(17)	
Route	des	gâteaux	
Aménagement	d’un	lotissement	
Essais	de	perméabilité	

	Dossier	:	W21-674	

	SONDAGE	I4	

		 	Page	1	/	1	

	k	=	3,00.10-6	m/s	
	k	=	10,9	mm/h	

	Refus	sur	banc	de	calcaire	dur 	



Obs.	:

Pr
of
on
de

ur
(m

)

0	

1	

2	

3	

4	

5	

Co
te

(m
)

98	

97	

96	

95	

94	

Lithologie

0.40	m

Terre	végétale	argileuse	brune

0.80	m

Argile	marron	+/-	limoneuse	à	quelques	cailloutis	calcaires

1.10	m
Calcaire	beige-blanc,	+/-	altéré	et	argileux

Fa
ciè

s

TV.

AR
GI
LE

CA
LC

.

Logic	Ingénierie	-	GéoGraph	Pro

	MACHINE	:	PELLE	MECANIQUE	
	Foreur:	VILFEU	T.	

		
	Z	:	98.99	m	

	Echelle	1/25	

	Date	:	20/12/2021		CLIENT	:	GPM	IMMOBILIER	

	Chantier	:	MEURSAC	(17)	
Route	des	gâteaux	
Aménagement	d’un	lotissement	
Essais	de	perméabilité	

	Dossier	:	W21-674	

	SONDAGE	I5	

		 	Page	1	/	1	

	k	=	4,49.10-6	m/s	

	k	=	16,2	mm/h	

	Refus	sur	banc	de	calcaire	dur 	




















